达市财办议 〔2025〕 100号

达州市财政局

关于市五届人大七次会议第 406号建议
办理情况 (A)的函

艾小林代表 :

您在市五届人大七次会议上提出的《关于清理挤占、挪用财

政专项资金的建议 (第 406号建议 )收悉。现将办理情况函告

如下 :

市财政局始终坚定贯彻落实市委市政府和上级部门关于强

化财政专项资金监管部署要求,聚焦重点领域、重大项目和民生

热点实事,强化财政专项资金全过程监督,全面提升资金的科学

化规范化管理水平。

-、 主要做法

(一 )严格预算编制。为进一步加强专项资金的预算管理 ,

2023年 以市政府名义印发了 达州市市级财政预算管理办法X达

市府发 (2023〕 15号 ),一是明确专项资金的设立必须坚持确有

必要、权责匹配、从严从紧、讲求绩效的原则。二是实行
“
一项

资金,一个办法
”
,全覆盖管理专项资金,同 时要求专项资金管理

办法应当明确专项资金的职 分工、资金用途、执行期限、申报

条件、分配方法、绩效管理、监督检查等内容c三是要求对设

者财会监督等发现确无必要设立的专项资金 ,要 格落实退出机

制。

(二 )加强资金监管。在绩效监督方面,2025年 市财政局

财办 〔2025)3号 ),围绕财政预算管理主线,以
“
管资金必须

管绩效和监督、管项目必须管绩效和监督、管政策必须管绩效和

监督
”
的原则,从事前审核评估、事中跟踪监控、事后检查评价

三方面入手,分级分类厘清职责边界 ,压 紧压实各级各部门责任 ,

构建财政部门、主管部门、实施单位多方联动的绩效监督工作格

局。同时依托财政部预算执行监控系统,严格按照内置规则和支

出标准,强化专项资金预警处理。在财政监督检查方面, 格按
照进一步加强财会监督工作的意见精神,组 织开展专项资金监督

检查。近两年,我局围绕乡村振兴转移支付资金、高标准农田、

殡葬行业腐败、民生领域政策落实情况等方面开展全面专 整
治,针对查出问题,及时向市纪委移交问题线索,点对点发出整

改建议书和行政处理处罚决定书,确保专项资金使用精准高效科

学。在审计监督方面,今年来 ,将预算执行、教育政策及资金绩

效、川字号农业产业发展资金作为专项审计重点。目前,除正在

2

|i

促进归垫专项资金 1.03亿元。

(三 )强化信息公开。财政专项资金遵循
“
主动公开、主体

明确、获取方便、 应及时
”
原 刂,及时在达州市人民政府网站

公开专项转移支付资金项目及预决算情况,进一步提升财政专项

资金公开性、透明度,着力提升规范化管理水平。

二、下步计划

(一 )严把预算编制审核关。一是持续探索深化零基预算改

革,打破
“
基数+增长

”
的支出固化格局。各单位 (部 门 )开展

业务全部通过项目形式体现,预算安排做到项目
“
归零
”
,且要

求有文件依据和测算过程,无依据不预算。二是严格项目摸排测

算。加强对专项资金文件依据和标准、测算过程和结果是否一致、

表格数据逻辑关系、上级承担和市本级承担比例等内容的审核测

算。三是强化预算绩效管理。将绩效理念深度融入预算编制、执

行和监督全过程 ,着力在从源头上提高预算编制的科学性和精准

性。

(二 )进一步强化专项资金监管。一是开展专项整治行动。

聚焦当前中央省市重点关注的民生领域和人民群众反映强烈的

突出问题 ,开展一系列专项整治行动。比如围绕高标准农田建设、

乡镇财政资金使用监管突出问题方面开展专项整治。市财政局以

后也会针对挤占、挪用财政专项资金的行为进一步加大处理处罚

力度 ,确保财政资金专款专用;二是强化审计监督力度。扌实开

展预算执行审计 ,对部分重点专项资金分配管理使用情况开展专

3

情况;深入实施部分财政资金专项审计 (调查 ),组织开展中央

和省预算内基本建设资金及国债资金专项审计、
“
川字号
”
特色

产业发展资金管理情况专项审计调查、帮扶项目资金管理′况专

计中,加大对领导干部所在部门 (单位 )重大财政专项资金分配

管理使用和决策情况审计监督力度。

(三 )进一步强化信息公开。 格按照法定主动公开要求 ,
加强财政专项资金的信息公开力度 ,促进专项资金项目名称和预

决算内容的公开透明,切 实保障公众监督权,确保权力在阳 下

最后,再次感谢您对市财政局工作的大力支持 !

一
r
l
右
卜
一迈

日

(联 系人 :市财政监督局 13308243032)

审计局c

4